UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Institvtionvm// Ad Vniversvm// Ivs Pontificivm, Sive//  
Canonicvm, Libri Qvatvor**

**Lancellotti, Giovanni Paolo**

**Basileae, 1566**

iiij. De Ecclesiasticis Constitutionibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61756](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61756)

rata videantur, secundum moralem tamen intelligentiam nullam mutationem recepisse confiteri.

*Quid sit consuetudo. & unde duxerit originem. & quantum habeat. h. d.*

*a can. fin. 8. ius uero cōsuetudinis. distin. 6.*

Ius<sup>a</sup> consuetudinis, post naturalem legem sumpsit exordium, ex quo homines in unum conuenientes coeperunt simul habitare: quod ex eo tempore factum creditur, quo Cain ciuitatem edificasse legitur. Est autem consuetudo<sup>b</sup>, Ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur: in ijs enim rebus, in quibus nihil certi diuina statuit scriptura<sup>c</sup>, mos populi Dei, & instituta maiorum pro lege tenenda sunt: & sicut prauaricatores diuinarum legum, ita contemptores Ecclesiasticarum consuetudinum sunt coercendi.

*b can. consuetudo. 1. dist.*

*c cano. in ijs rebus. 11. distin.*

*Præua consuetudo non ligat. h. d.*

Hæc tamen de ea consuetudine intelligere nos oportet<sup>d</sup>, quæ neque diuino Iuri, neque Canonice contradicit institutis: si quid autem contra fidem<sup>e</sup> Catholicam usurpare dignoscitur, non tam consuetudo, quam ueritas erroris est appellanda<sup>f</sup>.

*d can. consuetudinis. 9. et uero & can. seq. distin. 11.*

*e can. consuetudinem. d. distin. 11.*

*f can. consuetudo. 8. distin.*

*g can. constitutio. 2. distin.*

*h iij. distin. in fin.*

*Quid sit constitutio. & quod duplex: & ciuiles constitutiones. quæ non sunt contra Euangelium & Canones, sunt honorandæ, licet ipsi Ecclesia non ligentur.*

Constitutio<sup>g</sup> est lex scripta. Constitutionum<sup>h</sup> autem aliarum Ciuiles, aliarum Ecclesiasticarum. Ciuiles sunt, quas Princeps, aut Magi-

stratus, aut populi sibi metipsis sanciunt: quæ quidem sunt Euangelicis atque Canonicis decretis non sunt contrariæ, sunt omni reuerentia dignæ, atque eis Ecclesia sæpe contra hæreticos<sup>k</sup>, contra tyrannos, & quoscumque prauos utitur: alioquin nullius sunt momenti, quod usque ad eum obtinet, ut etiam quid in eis statutum fuerit, quod Ecclesiarum respiciat commodum, nullius firmitatis existat, nisi ab Ecclesia fuerit comprobatum. Sed nos ad Ecclesiasticas constitutiones styllum uertamus, earum originem, species, & autoritatem breuiter referentes.